Quod si non de promissione diuina quæ in scripturis est,

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

aut ut in scripturis est, sed de altera quadam extra scripturam loquatur ante omnia docere nos debuissent, cuiusmodi  
borum forma, & tenore ea sit, ad quem aut quos facta,  
cuius certum & infallibile argumentum habeant, & vnde  
to sciant tam gratum deo, eiusmodi promissioni credere  
vniuersis quae per diuinam scripturam idem nobis ingentur  
loquitur, vt illi specialiter fidei condonet peccata, & iniurias  
rationem gratia eadem remuneret: illam autem catholicam  
lius faciat. De quibus vniuersis, nisi certissimam ante nos  
rationem reddiderint, vt quis intelligat, quam sunt in  
qua ridiculi, qui, vt sibi credamus, sua somnia, nec satis en  
cata ingerentibus, a nobis exigunt. Tu vero ex his letorum  
stimationem fac, an in hunc, quem haec tenus audisti, modum  
suum nobis fidem explicantes, eam ipsam, quae sit de qua  
quantur, intelligent: mihi sane credibile non videtur. Quae

*Quarta definitio subiungunt, eiusdem finitio.*

*nisexcusatio* Et ne quis, inquietum, fidem suspicetur tantum esse nomi

*Fides velle historiam, addemus amplius.*

*& accep- Est velle, & accipere oblatam a deo promissionem, remis  
re oblatam sionem peccatorum & iustificationem. Nec sufficit ad fidem  
a deo pro iustificantem, credere sibi peccata dimitti, & propter Christum se in gratiam recipi, hoc item velle, sed oportere quae  
missionem que hanc recipere.*

Perpende obsecro lector haec verba diligenter, & non  
num iis, adhuc nouam quandam, etiam alterius, nescio cum  
nouae fidei, quale in prioribus omnibus non audisti, ne  
intellexisti, faciem exprimant?

*Vt haec de finitio eius denter pugnet, cum prima & 4. confes- apologia, haec erat ipsis fides iustificans, qua credit quesita  
gratiam recipi, & peccata sibi remitti propter Christum, p  
morte sua pro peccatis nostris satisfecit. Hanc unam legem  
illuc affirman ad salutem sufficere, & nobis pro iustitia impetrare  
ri coram deo. Cum his iam confer, quae hoc loco de sua illa confessionis articulo, & prima definitione  
dicunt, & vide, an in eandem coenuant. Est, inquietum, &  
& accipere, oblatam a Deo promissionem, remissionem peccatorum, & iustificationem. Illic, ipsis erat fides iustificans, credere ob Christum, se in gratiam recipi, sibi quae peccata remittuntur. Hic, utsdem, ead illa fides, est, velle & accipere oblatam a deo promissionem. Vt autem toto genere haec a se differant. Ceterum*

se iustificari propter Christum, & velle atq; accipere oblatā  
à deo promissionē, nemo non intelligit, qui latini sermonis  
non ignarus, vocabulorum, & rerum rationes intelligit.

Deinde, Quo pacto non euidenter ista inter se pugnat? fi-  
dem qua credimus nos iustificari à deo, & in gratiam recipi  
propter Christum, nobis imputari pro iustitia coram deo,  
nosq; iustificare (quod quarto confessionis ar. & prima de-  
finitione apologie affirmant.) Et, non sufficere (quod hic di-  
cunt) ad fidem iustificantem, credere sibi peccata dimitti, &  
propter Christū se in gratiā recipi, sed oportere insuper ean-  
dem, & velle, atque etiā accipere. Quo, inquam, modo hęc  
non pugnat è diametro? Si fides, qua credimus nos iustifica-  
& propter Christum in gratiam recipi, nobis imputatur à  
deo ad iustitię, & nos iustificat, quomodo ea ad iustificatio-  
nem nō sufficit? Si non sufficit, non iustificat. Si sufficit, quo-  
modo præter illam requiritur, vt iustificeris, non solum vello  
illam ipsam iustificationis gratiam, sed etiam, vt eam re ipsa  
recipias? Hęc, ne tibi verba videntur hominum intelligen-  
tium quid loquuntur, aut intelligent?

Dicunt iustificantem fidem, ne quis eam suspicetur noti-  
tiam historię, esse, velle, & accipere oblatam à deo promis-  
sionem. Quid est hoc? Quid inquam, oblatam à deo promis-  
sionē velle, & accipere? Diuinæ promissio[n]es, volumus qui-  
dem omnes, hoc est, optamus, ac desideramus ea, quæ eisdem  
promittuntur (neque enim aliud nobis erga eas velle est) sed  
non accipimus omnes, qui non omnes illis nos dignos redi-  
mus, nec eiusmodi, quibus, qualib[us]que promissa sunt. Velle  
proinde, oblatam nobis à deo promissionem, quid sit, quiuis  
intelligit. Sed nec hoc, intellectu difficile, aut obscurum est,  
quid sit, oblatam à deo promissionem accipere, nempe, rem  
promissam aequi, atque eius compotem fieri. Sed nisi expli-  
cuerint, quid faciens, aut quo pacto, illam ipsam promissionē  
assequar, quid obsecro his verbis explicant? Affirmant, non  
sufficere ad assequendam promissam in Christo iustificatio-  
nis gratiam, credere, quod propter Christum illam assequen-  
tus sis, neque etiam, si illi credulitati adiungas, eius obtinen-  
de voluntatem & desiderium, sed oportere insuper, vt ean-  
dem re ipsa accipias. Hoc ergo nobis explicit, vt intelliga-  
mus, quo nobis præter illam ipsam fidem, quam alibi prædi-  
cant solam sufficere, præter salutis, (quod eidem hic adiūxe-  
runt)

*Diuinæ  
promissio[n]es.*

*Velle.*

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

runt) desiderium, nec tam cum illa sufficere affirmantur, inquam nobis, præter hæc, ad iustificationis gratiam recipiendam, accipiendamque opus sit?

**Collare ex** Vides lector, quantum hi, & quam infeliciter labore premissis, explicanda nobis fide illa sua, cui vni, summam salutis nostra tribuunt. De qua, si quid certi intelligerent & iam apud Aduersarios nihil constituissent, idem aliquid certum que etiam perperuo certi de fide querentur. Quisque enim, de quo certi aliquid conceperet, non ipsam rei veram rationem asequitur est, saltem suam cogitationis imaginem facile explicat. Secus his accidit, qui de re quapiam, videntur quidem sibi videre aliquam indistincte, confuse, & proinde qui videant explicari sciunt.

Hanc perplexitatem in omnibus istiusce fidei profibus animaduertens, ac perpendens Ioannes Calvus, illo suo, de institutione religionis Christianæ, cap. 4, volumen, in hunc modum explicandum incumbit quidem diligentius, & accuratius: sed res ipsa inexplicabilis, exprimari non patitur: cù minus, quòd nec de illa ipsa (vt diximus) tamen, quamvis falsi aliquid, certissimi omnes intelligent, neque quid se videre videant. Quòd, vt etiam in illo ipso intelligitur, quo nihil verum dubites in omnibus (tamen si quæ omnino nomine ab ipsis exhibita sunt, suæ fidei confessio, & eiusmologia, hoc satis demonstrent de omnibus) non ramificatur, uabimur etiam huius sententiam explicare, & excutere. Sunt, ne querantur iniquiores nos fuisse in explicandis sententiis. Definit quidem confidenter satis, fidem suam Christianam, quam dicunt, quod sit diuinæ erga nos definitio. nevolentia, firma, certaque cognitio, quæ gratuita in Christo promissionis veritate, per spiritu sanctum reuelatur nobis nostris, & cordibus obliquatur.

Sed quando hæc ipsa definitio presius excutitur, minime inuenitur indefinitius, nihil confusius. Quod tamen per quam facio, quo pacto hanc suam definitionem explicabam, & probabilem facere conetur, præmittendum est. & ipse queratur circumscriptam à nobis, & concisa ductam eius sententiam.

**Finitionis.** In primis. Non vult esse posse fidem, per quam, deo per eundem & accepti non sumus: Proinde à sophistis, quos dicit, scilicet explicatio. scilicet, non paruo ecclesiæ malo, protestant affirman, nunc.

riam distinctionem fidei formatæ, & informis, reclamante scriptura vniuersa; quos & dicit, de fide imperitè, & insulte stridere magis quam loqui (siliusmodi modestia statim perfundit, atq; imbuit omnes professores suos, hec noua doctrina euangelica, quamvis alioqui, & natura modestissimos) Cui tamen, vt pro his sophistis verbo obiter respondeam. (neq; enim hic immorari decretum est) habent hi magnos suæ illius distinctionis authores, Christum, Euangelistas, & Apostolos, ex quibus supra clarissimè demonstrauimus, non omnem fidem, gratos nos deo facere. Imò, inquit ille. Si habuerio omnem fidem, ita vt montes transferam, nihil sum, nisi praeter fidem, etiam charitatem habeam.

Ipsè vero, vnicam tantum piorum fidem agnoscit, cū Paulo, vt dicit, Apostolo. Qua in re, quantum cum Paulo conuenit, ex his, quæ suprà de fide ex scripturis demonstrauimus, est euidentissimum.

Fidem, qua deum credimus veracem, & que nō posse falli, ac fallere, qua veritati eius firmiter innitentes, diuinæ scripturas pro certissimo oraculo habemus, vt nullius momenti affirmat, ita indignam esse vult appellatione fidei, à cuius solidâ veritate absit longissimè. Energiam eam vlut esse fidei, vt erga deum, affectu, corde, & amore affiliatur homo. Nullam proinde mentis assensionem, nisi quæ ad cor ipsum usq; penetret, atque in eo defixa residueat, viuasq; radices agat, quibus firmiter, & velut inseparabiliter adhæreamus deo, digna vera Christianæq; fidei appellatione existimat. Ut quæ, contenta non sit simplici cognitione historiæ, (sic fidem appellant, qua scripturis, vt diuinis oraculis credimus, quam autem propriæ, paulò ante explicatum est) nisi, & cor hominis, petitius infideat, atque occupet, quam vt euanescat temere,

Esse quidem verbum (ita scripturam appellant) eius obiectum, & scopum, in quem perpetuo collimare debeat: à quo si vel parum deflectat, iam non fidem, sed incertā credulitatem esse, & mentis vagum errorem. Esse idem & basim, qua sustineatur & fulciatur, vnde sive paululus declinet, corruat. Ipsiā intruci deū in verbo, vt in quodā speculo, per quod, semper se representet, iis quos ad se vult trahere. Attamen, in illo ipso verbo, precipue respicere, qua erga nos voluntate sit. Quidam fundamentū sit, præsumpta de dei veritate persuasio. Nec tamen, qualiscunque diuinæ erga nos voluntatis noti-

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

tiam, fidem intelligit: Non enim, quæ indignantem, vindicantemq; respicit: sed quæ clemente, benignum, & proprium. Illa siquidem, refugere ab eo nos docere: at fidem, quererere optere deum, non fugere. Ad ipsum querendum nos allici, on ipsum esse bonum nostrum nobis persuasum est. Illud nobis confirmari, ubi sibi curæ, studioque salutem nostram esse dederat. Quod, cu vna gratiae promissione faciat, qua se nobis constitutus patrem esse, ea opus fuisse: ut in quam solam reclinacionem hominis possit. Et quia non multum habitura esset mortali, diuina bonitatis notitia, nisi in ea, nos simpliciter acquiescere faceret, excludendam esse dubitatione mixtam intelligentiam, quæ non solidè sibi constet, sed secum ipsa discepit, addidisse proinde se in definitione fidei, certam, & firmam. Quippe, plenam, & fixam, qualis de rebus compertis esset, certitudinem, fidem ipsam requiret.

*Eiusdem  
definitionis  
excusio  
penè ne-  
cessaria.*

Hac tenuis lector rhetoricanem audis Calvinum, & suadet definitionem explicantem, non paulò certe (quod nū confitendum est) probabilius, verisimilius, & confessius quam vniuersa confessio, & apologetus, quas iam excusamus, quam omnes, quos videre cogit, professores huius uerae fidei. Nam, & certam definitionem saltem proponit: cum & partes certò ordine exequitur, & explicat. Id quod defit res in aliis omnibus. Quos velut cæcos in tenebris errare illaque, & in circuitum agi magis, quam aliqua certa viam dare videoas, quoties fidem nobis suam explicitant. Quia eam illum mihi tacitum hic præterire visum non est: ne quis formidetur huius fidei sectatorum, saltē in illo superesse eidem subiectum aliquid sperare posset, quod à nobis euersum non sit. Nihil enim plus, etiam in illius definitione, si vniuersa diligenter cutiantur certi & solidi in quo acquiescere possis, inuenientur nihil certius de fide illorum intelliges, etiam si ita quare qui sequi cupias.

Audisti in primis, definientem suam illam fidem, esse illæ erga nos benevolentia cognitronem certam & firmam, benevolentia inquit, demonstrata nobis in promissione fidem gratuita, quæ nobis in Christo facta est: qualem ex deo datur aut diuinis scripturis concipimus. Quam, cum habeat omnium qui fidem catholicæ habent, qui Christo nomen dedit & omnis scripturis credit ut certissimis oraculis, nihil adhuc dubiti merito videris intelligere, quam particulam quando-

fidei quā nos profitemur, catholicæ: qua invniuersum credimus omnibus, quæcunq; à deo nostræ salutis gratia nobis reuelata sunt vt non toti, vniuersæque fidei, sed qua parte illa. Dei erga nos beneuolētiā, quo dictum est modo, nobis testificatam, respicit, illam quam efferunt energiam suæ illius fidei ipsos attribuere, merito existimes.

Sed cum illi notitiae, quam, & assensionem dicit, post scipsum explicante attribuere videoas, vt sincero cordis affectu, & amore afficiam erga Deū: vt in corde nostro, viuas, firmasq; radices iaciat: iam meritò dubitare incipis, quid velit dicere: Cūn hæc, neq; notitiae, neq; assensioni, (quæ rationis sunt propria) possint cōpetere. Nā cor (quod cōtra mētē idē ipse distinguit perpetuō) metaphorica illa locutione, vt trāfetur ad animum, partem illam animæ affectuofam atq; imperiodam, cui proprięcōuenit, amare, odire, velle, nolle, haud dubiè intelligit: si modò aliquid intelligat. Ut autē diuinæ erga nos beneuolentia notitia quam concipimus, non solū ex una illa, cuius ipse meminit, promissione, sed etiam ex vniuerbi eius erga nos operibus, nēpe, quod nos crearit ad sūe beatissime bonitatis consortium, & tam multis beneficiis, tā benignè, ac liberaliter nos cumularit, & cumulat, nō immeritò ad sui amorē prouocare nos debeat, & plerosque prouocet, quos idē amor ille (quæ amoris natura, & vis est) in amatum transformet, & velut glutino quadam illi vniat, atq; vniōne eiusmodi familiares faciat, ac fiduciam pariat, & velut securitatem quandam, qualis inter eos est, qui se mutuo & sincero affectu diligūt, etiam nos intelligimus. Sed vt vniuersa hæc, illi notitiae propriè tribuamus, ipsa rerum natura & ratio nō patitur. Aliud siquidem est amor, aliud amati notitia. Hec, il lam vt præcedat oportet: quando amor prærequiri amati notitiam. Ille tamen, hac, est perfectior: neque ex hac, vt integræ, totaqué sua causa pender, sed liberæ voluntatis (quam cordis nomine per translationem scriptura significat) ger- men est.

Multò minus intelligis quid intelligat: imò certius intelligis, quod nihil certi intelligat, quando eandem fidem, & partes definitionis eius explicans, nunc spem, nunc fiduciam ipsam facit, vt de qua intelligit loqui Apostolum, cū his promittit salutem, qui fiduciam, & gloriationē spei ad finem usque, firmam retinent. Quid enim spei, quid fiduciae cum no-

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

ticia commune est?

Nos cum omnibus recte loquentibus, & qui quod locuntur intelligunt, distincta haec, & diversa intelligimus: fidem, spem, amorem seu charitatem, & fiduciam illam firmam, quae ipsa spei gloriatio recte intelligitur dici ab Apostolo: quam vnum istorum ex altero oriatur, & pedeat. In quod primum omnium, fides est: primum dico, non perfectio sed tempore. Oportet enim accedentem ad deum iam credere. Ex fide, quae nobis proponit dei erga nos, quamvis peccatores, benevolentiam, & omnibus sincero corde ad reuertentibus paratam misericordiam, spes nascitur, quae eandem bonitatem, & misericordiam confidere incipit, & ipsum accedere, affectus cordis, amorisque, non pedum progressibus: per quem, cum illum iam attigit, iam assequitur tenet, complectitur, ipsique vnitur glutino vnius spiritus: cipit in se eius suavitate perfundi: consolationes sentire, & lut amicus amico tandem familiaris efficitur; ex familiaritate illa fiducia, illa gloriatio spei nascitur, non iam remissio confessarum, secundum, in hoc progressu, locum obtinebat brauij, & coronam firma certaque expectatio. Quae omnia diuersa, qui in vnum confundunt, & in vnius fidei ratione querunt concludere, & proinde, solam nos fidem iustificationis cotendunt, quid agunt aliud, quam quod ineptissime, & pertinacissime altercantes de vocula, rem ipsam noluntur cogere: immo studio querant obscurare, ne possit a quoquid intelligi: & inuolutorum, perplexorumque verborum summa fundant in oculos.

**Epilogus** Et hactenus quidem priora duo sigilla noui huius卷  
de apertis lij, de iustificatione quae per solam fidem est, satis ut puto  
hactenus ruimus. Quorum primum, est in ipsa ratione illius praedicti  
duobus statim a se fidei. De qua, nullam apud aduersarios certam argu-  
gilis doctrinam, aut notionem, adhuc constare, in quam perpetuo  
nem aduentientes constanter de eadem loquantur, sed tanquam ad  
siorum uersa respicientes, nunc hoc, nunc illud proferant, fidei  
de iustificatione coharent, nihil consonum, immo falsa, immo pugnantia con-  
cavatione fit mihi satis demonstratum videtur. Et quanquam omnem  
persuadeat, ad se certò pertinere promissionem iustificationis,  
& salutis in Christo: se illius iam factum participem, &  
similantes eiusmodi persuasionem neminem posse fallere.

men respiciētes interim ad rationem fidei catholicæ, qualis  
haec tenus ab orthodoxis patribus nostris tradita est, & ad tā  
multa, quæ passim recurrunt in scripturis, illi suæ imaginatio  
ni aduersantia, nesciunt quō se vertant: sed nunc vnum com  
miniscuntur, nunc aliud: sed nihil conueniens, imò secum pu  
gnantia omnia, & falsitatem illius suæ stultissimæ, & vanifi  
ciam imaginationis evidenter coarguētia, quemadmodum e  
videntissimum fecimus.

Secundum verò sigillum eius doctrinæ, sub quo clausa cō  
duntur illa eius tam multa mysteria, est in eo, quod sola illa  
sua fide iustificari nos, docent. Quod, non solum illam eorū  
fidem, (quā adhuc nesciunt quae sit, & inaudita hactenus fuit  
omnibus) imò, nullam omnium fidem solā facere, sed multa  
ad hoc alia, & in summa, dei illum syncerum, vincentemque  
in nobis amorem requirere, irrefragabili diuinarum scriptu  
rarum autoritate, certissimum fecimus.

Restant serè adhuc bina eiusdem doctrinæ aperienda sigil *Duorum ad*  
*lī, sed in quibus nō tantum, ut in prioribus, nobis erit operæ* *huc expli*  
*& negocij, tertium népe, & quartum (sub quatuor enim, ve* *candorum*  
*lūt sigillis concludi præcipua eius mysteria, à principio an* *propositio*  
*notauimus.) Quorum tertium consequēti loco excutiendū*

*est, de fallacissima certitudine salutis, quam promittunt suæ  
fidei sectatoribus. Sub quo, etiam excutietur sextus cōfessio  
nis eorum articulus, quo prædicant suam illam fidem esse fœ  
cundam, & necessariō feracem bonorum operum. Quartum  
verò, & ultimum, consistit in modo, quo imaginantur gratui  
tam iustificationis, & salutis gratiam, quo, & meritum omne  
tollunt, & nullum operum nostrorum, hac in re respectum à*

*Deo haberi, nullo eius respectu, & gratia, à nobis volū fieri. Apertio si  
Agè igitur ad apertione illius sigilli tertii.*

*gilli tertii.*

*Fidei catholicæ, quam nos profitemur, cum & ipsi tribua* *de fallaci*  
*mus certitudinem firmam, plenam, fixam, qualis de rebus cō* *sima secu*  
*pertis esse solet, videntes certitudinem cuiusmodi, in sua illa fi* *ritate salu*  
*de, & noticia diuinæ erga nos benevolentię exigere aduersa tis, quam*  
*tio, nondum intelligimus, ea in re inter illos & nos esse diffe* *promitūt*  
*rentiam, aut sub illo lapide latere scorpium. Sed cum explicā suę* *fidei*  
*tes eosdem audis, quam nam illam certitudinem intelligent, sectatori*  
*tunc se prodit impietas.*

*Christi fidelis, magnam, copiosam, effusamque in multos, Qualē sa*  
*omnibus obuiam ac paratam dei misericordia certò credit. Iutis certi*  
*k. iii*

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

tudine do... nec quicquam dubitat: nondum tamen certò apud se co-  
ceat fides tuit, nec certò sibi persuadet, quod ipse, eius sit partur  
catholica. sed indignitatis sux, & grauissimorū peccatorū quibus  
pium & misericordē dominum, in se tam beneficū, incel-  
ter offendit, meritò trepidat, & in se cōfundit: in ipsis po-  
serit sux cōuersonis initio: non tamen desperat, nec de-  
det animū: nihil dubitans, maiorē esse eius misericordia,  
sit, aut esse possit nostrā iniquitas: vnde & spem venit con-  
pit, atq; illi se humiliter prosternit cū publicano illo eas-  
lico, nō audēs, uel oculos ad ccelū attollere. Quo patro-  
grediens, quemadmodū prædictum est, & receptus me  
a pientissimo patre, & misericordissimo domino, exan-  
consolationē, familiaritatē, & fiduciā paulatim concipi-  
tamen salutis sux securitatē omnimodam: sue nimurum  
tabilitatis conscius. Vnde etiam sollicitē, & instanter in-  
re Dei se continet.

At lōgē est diuersa certitudo salutis, quā fides illa spe-  
Quale sa- aduersiorū exigit: quibus, Christi fidelis non est, nisi que  
latus certi- lida persuasionē Déū sibi propitiū, benevolūque patrem  
tudinem si psuasus, de eius benignitate sibi pollicetur omnia, & dñe  
des a iuer erga se benevolētie promissionibus frētus, indubitat illa  
siorum. expectationē præsumit: imō, non, nisi qui sux salutis secu-  
ritati innixus, diabolo, & morti cōfidenter insultet, ad illam  
plū, qui dixit, se certū, quod neq; mors, neq; vita, neque  
li, neq; principatus, neq; potestates, neq; virtutes, neq; per-  
tia, neq; futura, breuiter, nulla creatura, ipsum posset che-  
tate Dei disellere, qua nos in Christo Iesu cōpletūt, &  
tum sanctū, hac in re, sigilli vice defungi affirmantes, al-  
nas promissiones, vnde cōstet benevolētie eius erga no-  
gnitio, obligandas in cordibus nostris: quarum certitudo  
idē mentibus nostris impresserat, atque eundē, ad cōfir-  
mas, cōstituēdasq; easdē, arrhē locū tenere. Quod ipsum  
mari volūt ab Apostolo, ad Ephesios dicente. In quo &  
dentes, aut postquam credidistis, obsignati estis spiritui  
missionis sancto, qui est arrhabo, aut pignus hereditatis  
stræ. Et rursus: Qui vnxit nos deus, qui & signauit nos, qd  
dit arrham spiritus in cordibus nostris. Qui testimonium  
hibet spiritui nostro, quod sumus dei filii. Quod ipsum pri  
mū testimonium, tandem ille Caluinus affirmat esse fiducia  
illam suam salutarē, & euangelicam. Nec temeritati ipsius  
p

putari debere, quod de Christi spiritu, tam securè gloriari au-  
deantur; cum Paulus eos demum, qui Christi spiritu aguntur,  
pronunciet dei filios. Cuius testimonium, aut profectam ab  
eodem revelatione, si vel medacij, vel incertitudinis, vel am-  
biguitatis insimulare horrendū est sacrilegium, in afferenda  
salutis certitudine, quid, inquit, delinquimus?

Sed quanto hæc excusseris diligentius, tanto minus cohe-  
re, minus ipsos quid velint, aut intelligent, intelligere cla- *Eius ex-*  
*cussio.*  
rissimè intelliges. Vi enim illam salutis suæ tantam certitudi- *Vt male*  
nem, lôga feruentissimæ in Deum charitatis familiaritate, & *ad eâ accô*  
divini spiritus diffusi in corde suo testimonio, tâdem sit asse *modet ver-*  
quus electus ille Apostolus: certè, non dicit omnè Christi *ba aposto-*  
fidelem, eiusmodi certitudinē habere: nec eandem, fidei, præ li-  
fertim, ut est noticia (quam ipsi suam fidē definit) attribuit:  
sed potius, illi perfectiori charitati: quæ ab illa fide, toto gene-  
re, diuersa res est. Nec semper Paulus, ut fidem habuit, eius-  
modi illam certitudinem suæ salutis, & indissolubilis unionis  
cum deo habuit. Nunquid enim fidelis non fuit, cum Corin-  
thios suo exemplo ad sollicitum studium mortificandæ car-  
nis prouocans, ita scriberet? Sed castigo corpus meum, & in  
seruitatem redigo, ne forte cù alijs prædicauero, ipse repro-  
bus efficiar. Et hæc, an tibi super omnem de salute sua certi-  
tudinem securi, & non potius nutabundi, certè metuentis, &  
ex suæ voluntatis lubrico, nutantia, atque inconstantia, &  
ex carnis, sibi nos attrahentis sollicitatione vehementi atq;  
improba, & proinde, sollicito timore sibi instantis, se conti-  
nentis in procinctu, studio, & vigilancia esse videtur? Ne for-  
ter, ad erga non certitudinem, & fugientis, quamvis iamdudum constituti in magnis  
profectibus, vox hæc esse videtur. At longè plus assequunti, &  
in altiore diuinæ charitatis gradum subleuati, illa, ex episto-  
la (qaz tempore posterius scripta est) ad Romanos plena cō-  
fidentia, vox est, *Quis nos separabit à charitate Christi?* & cetera.  
Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, & cetera  
neque subiungit. In summa, nulla creatura, separare nos po-  
terit à charitate Dei.

Quanq; si & pcedetia, & subsequetia huius loci apostolici  
coferas, hoc clarissimè intelliges, his verbis nobis significare

k iiii

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

voluisse apostolū, ut fixos nos, & radicatos in charitate ex hoc, quod beneficiorum eius erga nos magnitudinem diligenterque estimamus, & consideramus ut opera nulla tentatiois vis, nulla creatura ab illo separare posset, ipsi vltro ignauerit, turpiterque cesserimus, & ex se imputi aduersus nos aduersario locum in nos dederimus, & submiserimus.

*Quam in e* *pre confin* *ment illam* *quam pro* *mittunt sa* *tudine*, *ex* *testimoni* *in nobis di* *uini spiri* *tus.* *Quod verò de testimonio diuini in nos spiri us profet* *quod tandem suam illam fidem proprie faciūt, eiulmodi* *vt satis demirari non possim, quis hæc dicentes agit can* *tis spiritus, vt quam aliena loquantur, non intelligant. Si po* *deum, spiritu promissionis sancto obsignari corda no* *lum, vt credentes fiant, sed iam dudum creditum, & in* *de, penitentium vitæ veteris, & ad deum persynceru* *conuersorum, imò, ab eodem in gratiam iam receptori* *sentiant consolationem & suavitatem diuini amoris, ne* *idem, velut arrabo sit, promissæ & expectatae salutis, in* *amore perseverantibus, tam est certum, tam expertum* *in Christiana militia feso exercuerūt omnibus, tam com* *tū diuinis eloquiis (quod suprà clarissimè demonstrau* *vt planè rudem yniuersitatem Christiana se demostret, qu* *quis de hoc dubitare potuerit. Et pland mirandum est, qu* *non intelligent Calvinus ille, & ceteri, illis ipsis, que cum* *verbis Apostoli ad Ephesios, suam sententiam planè redup* *In quo, inquit, iam credentes, aut postquam credidistis, ob* *gnati estis spiritu promissionis sancto. Præcedit ergo fidei* *gnaculum, aut sigillum in nobis spiritus, non sequitur, va* *duersus omnem scripturam affirmant. Quod ipsum signi* *lum in nobis spiritus, velut suam causam effectus, adduc* *quitur, testimonium illud quod idem ille spiritus nostrus* *ritui perhibet. Ut intelligas, quam diuersa res sit Paulo Ap* *stolo, fides Christiana, & euangelica, ab hoc testimonio p*

*Demostre* *ritus, quod hi demum fidem faciunt, quantum illis cun* *tur iacta-* *dem Apostolo de fide conueniat.* *ta ab ad* *Diuinis promissis firmiter credentes Christi fideles va* *uersi, nihil dubitant deum se patrem habere propitium.* *certitudi* *illi fore charissimos filios, si in timore illo filiali erga ipsius* *nis vanissi continuerint: si madatis eius obsequi sollicitè studuerint,* *ma vani* *decet bonos, & charissimos filios. Certum habet se accept* *ros salutem in Christo, si eidem, charitatis glutino copi* *obsequient*

obsequentes fuerint. Neque enim vllis aliis, nisi his demum  
hac, nisi frustra, & vanè, expectari posse, à diuinis scripturis,  
Christo, Apostolis, & Euangelistis, certissimò edocti sunt:  
quemadmodum suprà eidens fecimus. Neque ullam inue-  
niunt, tam absolutam promissiōnē, aut filialis adoptiōnē, aut  
salutaris gratia, quæ vsum rationis iam assequituris facta sit, in  
qua inclūda non sit conditio istiusmodi. Neque enim omnes,  
testamenti patris sunt participes, sed qui ipsum seruant: pro-  
inde absolutum nō est, sed includit aliquid cuius obseruatio  
à nobis exigit: à quo obseruato, aut secus, pender delatę te  
stamento hæreditatis assequorio. Quam qui propositam qui-  
dem, & delatę omnibus assequi voluerint, necesse est, ut ser-  
vando testamento studeant, vt memores sit mandatorū pa-  
tris, & in filiali timore, ac reverentia erga ipsum se contineat  
à nutu, ac vultu patris pendeant, & dependeant: illi gratos se  
filios exhibere conentur; eius imaginem in se exprimere virę  
puritatem, sanctimoniam, iustitiam, in luce Christo ambulare, vt lu-  
cis filii, Christi doctrinę fideliter obsequi. Nam his demū fa-  
ctum hunc causam salutis æternę, hos à peccatis suis emunda-  
re eius sanguine, eiusdem iphius Christi, & Apostolorū testi-  
monio, suprà eidētissimum fecimus. Ad quæ dum quisque  
respicit, & à se exigit, an patris, quomodo prædictum est, te-  
stamentum seruauerit, meritò timer, ac trepidat.

Et quāvis ille radicatus, fixus, & iam velut familiaris amor  
fiduciā illam quandam securam salutis pariat. Hæc tamen  
securitas, longissimè abest ab ista securitate, quam aduersa-  
tiorum exigit, & promittit fides: vt iam demonstratum est.  
Deinde, etiam illa ipsa qualisunque securitas, non est inter  
ipsa nostræ conuersationis initia, quæ tamen necessariò à fide  
inchoat, sed indignitatis nostræ cōscientia, & erga creatorē,  
& tam benignum & munificum in nos dominum, tam pium  
patrem, ingratitudine atque in obediētia confusi, & nihilomi-  
ni de infinita bonitate & misericordia eius sperātes, atque *Vere ger-*  
*eidem humiliter prostrati, ex dolore offendit eius, pectus tun manus fi-*  
*dimus: & sinceri doloris teste, fideles lachrymas vberitatem ef delis ani-*  
*fundimus: nec audemus ad eccl̄um attollere oculos, pr̄ dolo m̄ ex euā*  
*re, confusione, & verecūdia: sed humiliati in sacco, cilitio & gelica fide-*  
*cinere, paumento adhērētes, supplices oramus misericordis ad deū se-*  
*simum dominum, vt nobis sit propitius, & peccata ignoscat. cōcertētis*  
Hic est verè germanus & Christianus, fidelis animi, ex verā habitus.  
euangelicaq;

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

euangelicaq; fide ad deum se cōuertentis habitus : & quā eodem iustificationis gratiam impetrat: si Christo, & tunc uangelio credimus. In qua qui permanet, & obsequenter incepit filium illi se exhibet, is demum testamentū partitur, & salutis promissionem omnibus propositam, sumit. Quam si quis credit aliter posse suam facere , vt, si nihil hæfitans certò credit, quod ad se pertinet, non solùm incerta, sed etiam vana est credulitas istiusmodi: quæ nec deum , nec Christum, sponsorem habet : imo, a deo, Christo, apostolis , & diuinis scripturis omnibus pone contraria: quemadmodum suprà clarissimè demonstramus.

*Qui demū Imō velim hoc mihi respondeant, qui hac salutis secundum vano te miseros lactant, se & alios, & in æternæ damnationis habens possumt certe- thrum certò præcipitant. Quo pacto non falletur, credere se deū dei filium, atq; eundem habere patrem propitium, cuius patrē ha- tam cōtemplaris, nihil minus quam dei est: nihil minusque habere proprium deum cogitat: sed mundo, atq; eius curis totus immensus sumus.*

Notum est, filios quos dici eorum, quorum imitatur & opera. Ita Daniel ad unum ex illis senioribus, quos quā atq; impotens adulterandi furor adegit, ut falso suo testimonio, non solum commacularent castæ sanctæq; mulieris per citiam, sed etiam in mortem innocentem tradiceré, Semel quid Chanaam, non Iuda. Sic quoq; propheta ad filios Israhel. Pater tuus Amorrheus, mater tua Cethaea, quibus viri generis necessitudo, sed morum similitudo illos iūgebatur, deniq; in Euangelio Christus, ad Iudæos iactantes se Abrahā filios. Si Abrahā filii essetis, opera utique Abrahā factis. Atque iterum, cum se patrem habere deum dicerent, cum coarguit mendacijs, deinde, diaboli ipsius conuicti filios. Si deus, inquit, pater vester esset, diligenteris utiq; tu. Ego enim ex deo processi, & veni. Videtis, unde ineundatis sit estimatio, vnde coniectandum, an dei simus filii. patrem illum propitium habeamus? nempe, si Christum dīgamus. Et quis est, qui Christum diligit? Ipsum audi. Quid agit, inquit, me, sermones meos seruat. Ille ergo vere, fideliter & non vanè sperare potest. Deum se patrē habere proprie- qui Christi doctrinam seruat: illi se conformare contendit: lum induit: cuius vita, Christi vitam emulatur: breuiter, c

v120

vivere Christus est. Illos vero iactantes. Deum se patrem habere, propter eius fidem, & notitiam, concubuit esse diabolis filios, ex vita ipsorum, & operibus. Vos, inquit, ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Habemus Lydiū lapi *Lydius la-*  
*dem, ad que examinare nos debeamus, cuius simus filii: deū, pī ad quē*  
*an diabolum patrem habeamus: Illum nempe ipsum lapidem examina-*  
*angularem, positum in Sion, in ruinam, & resurrectionē mul re te possis*  
*torum: Christum inquam ipsum. Quem si diligis, G doctrinā deū an dia*  
*eius seruas, si ipsum vita, & moribus exprimis, deū patrem habolum, pa-*  
*bes. Si minus diabolum: etiam quicquid credideris de Christo habeas*  
*sto; tū si certissimō persuaseris tibi, propter Christum (cui ob vita, moribus dissimilitudinem necessariō displices) te*  
*placere deo. Quae sane, nihil esse potest aliud, quam temera-*  
*ria, & pestilentissima præsumptio.*

Sed fidem illam suam iactant includere illa omnia: quippe *Excutitur*  
*feracem esse bonorum operum, & vitam nostram, ad Christi 6. ar. con-*  
*doctrinam necessariō componere: nec peccatum ullum morfess.*  
*tale admittere. Quod, quo pacto fieri, intelligere ego non*

*An fides*  
*est illis fides, promissæ iustificationis & salutis gratiae, in eorū sit ne*  
*Christo firmus assensus. Ita enim imaginari eos, sed velut cessariō fe-*  
*per densam quandam caliginem video, quod proinde non rax bono-*  
*possint clare exprimere, diuina promissione, velut gratuitō*

& liberaliter, iustificationis, & salutis gratiam in Christo offerri omnibus: à nobis vero unū hoc requiri, ut acceptemus oblatam: quod promissione firmiter assentiendo, & nihil dubitando eius nos iam factos participes, fieri intelligunt, atque ita, per unam illam fidem nos fieri, & iustitia, & salutis participes.

Docet proinde, fidem omnem, certò statuere debere, se reputari iustum coram deo, & eius se esse charissimum filium, propter hoc solum, quod certò credit, hac se gratia impartiri propter Christum, pro se passum & mortuum, & qui pro pecatis nostris abunde dependit: quae non possit illum fides fallere, sed tam certò confer cuique, quam certo credit. Age igitur, & hic paulisper agamus cum aduersariis.

*Demostra*  
*Accipiamus Christianum aliquem, sed grauibus peccatis turdici ar-*  
*implicitum, qui induxit in animum vestro euangelio crede, tunc ei- ticali eu-*  
*re. Quo pacto hic secum non statuere non poterit (quā ve- dens falsi-*  
*re, nihil refert ad præsens) se reputari iustum coram deo, tas.*

atque

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

atque illum se habere patrem propitium, illius se esse filium filium filium filium  
firmiter credit, vo  
Is autem  
beat; quia  
lorem cre  
lio crede  
is firma f  
sericordi  
dem, sibi  
nt: quam  
qua dign  
halmorat  
ceis euf  
le credor  
catis irre  
dudem  
guit. Test  
tissimam  
ducatoru  
receptam  
ile Euig  
patrem h  
deus sed p  
fili, patr  
firmiter,  
hanc ful  
waremur  
opera. Q  
fecum ne  
Sed pr  
memora  
vestra fa  
bis resp  
nes, cre  
ob cand  
errare pe  
decepto  
errare ne  
to credi

Si dixeris, veram, illum eiusmodi, fidem veltram nobis  
bere, quām diu in peccatis est: quām diu mundo seruit, pa  
& satanæ, quod vestra illa fides, mortale peccatum non co  
patitur. Hoc est, quod hic inquirimus nec intelligere pos  
mus, vnde illi vestrae fidei hæc sit cum peccato pugnac  
bet istiusmodi, vniuersū id, quod cōtinetur in ratione va  
fidei: quod firmiter assentitur diuinæ promissioni, quæ  
in Christo offertur, omnibus iustificationis & salutis gra  
atq; illi assentiendo eā ipsam acceptat, & acceptance fac  
cit: quando ad hoc ipsum, vobis nihil requiritur aliud: &  
istro illi euāgeliō firmiter credens, certò statuit ob illā fi  
dem iustum se reputari coram deo, atque illum se p  
habere propitium: eō quod firmiter cedit Christum pro  
passum, & mortuum. Hæc est enim vestri doctrina euāg  
Hoc igitur à vobis explicatum mihi cupio, quid huic de  
quò minus vestram illam fidem habeat? cui ego nihil den  
video, quod in vestrae fidei ratione includitur & compre  
sum est. Quod peccator est, non aduersatur ratione vel  
sit pugnā- dei. Imo Lutherus, eius ipsius author, docet credētis in C  
ita fidei sum nulla opera esse tam mala, quæ eum possint accusare  
aduersa - dānare. Ita sanè libello de votis. Et sermo: quo explicat  
riorū cum Euangelij. Sic deus dilexit mundum. Imo, aduersus Caro  
peccato. dium, affirmat nullum esse peccatum, quām incredulitate  
nullam iustitiam, quām fidem. Et in capti. Ba. Docet non  
bitādum nobis esse de salute, postquā baptizati sumus. Q  
promissio ibi facta, nō est, inquit, mutabilis viliis peccatis  
de baptizatus, etiam volens, nō potest salutē perdere, nō  
lit credere: Quin & cōmunis est vestrum omnium, atq;  
sententia, sola fide iustificari hominem: nullo vita eius, n  
operum respectu: ad qua docetis respicere nos nō opere  
ne quicquam nutet vestrae fidei illa salutis securitas, & cetera  
tudo vacillet, aut hæsiteret: Cūmerit, quisquis ad se, videt  
suam, respexerit, cristas demittit: sed clausis ad nos ipsos, &  
tamq; nostram oculis, vultus in vnam dei misericordiæ  
tentis nos oculis, certò credere, quod ipsi gratissimus, &c.

Ut nulle  
sum est. Quod peccator est, non aduersatur ratione vel  
sit pugnā- dei. Imo Lutherus, eius ipsius author, docet credētis in C  
ita fidei sum nulla opera esse tam mala, quæ eum possint accusare  
aduersa - dānare. Ita sanè libello de votis. Et sermo: quo explicat  
riorū cum Euangelij. Sic deus dilexit mundum. Imo, aduersus Caro  
peccato. dium, affirmat nullum esse peccatum, quām incredulitate  
nullam iustitiam, quām fidem. Et in capti. Ba. Docet non  
bitādum nobis esse de salute, postquā baptizati sumus. Q  
promissio ibi facta, nō est, inquit, mutabilis viliis peccatis  
de baptizatus, etiam volens, nō potest salutē perdere, nō  
lit credere: Quin & cōmunis est vestrum omnium, atq;  
sententia, sola fide iustificari hominem: nullo vita eius, n  
operum respectu: ad qua docetis respicere nos nō opere  
ne quicquam nutet vestrae fidei illa salutis securitas, & cetera  
tudo vacillet, aut hæsiteret: Cūmerit, quisquis ad se, videt  
suam, respexerit, cristas demittit: sed clausis ad nos ipsos, &  
tamq; nostram oculis, vultus in vnam dei misericordiæ  
tentis nos oculis, certò credere, quod ipsi gratissimus, &c.

nissimi filij, Quod quisquis facit, is vobis talis est, qualem se  
firmiter credit.

Is autem, qui à nobis exempli causa propositus est, firmiter  
credit, vobis credes, quod sit dei filius, & ipsum placatum ha-  
beat; quanvis in peccatis suis molliter quiescat: satis esse ad fa-  
tum credens, vestram illam fidem habere: veftro illi euāge-  
lio credere: nihil hac in re ad suam vitam aut opera, ne nō sa-  
uis firma sit fidei suae certitudo & firmitas, sed in vnam dei mi-  
sericordiam respiciens: quem, propter illam ipsam suam fi-  
dem, sibi persuader propitiū: etiam quicquid de vita sua sue-  
rit: quantumcunque alioqui diuina gratia indignus fuerit:  
que dignitatem nostram, præparationes nostras & opera, ni-  
hil moratur, nisi falsum sit vestrū euangelium. An fortè di-  
cetis eiusmodi hominem, in vita perdita, illud ipsum non pos-  
se credere? Certè hoc posse credere etiam grauissimi pec-  
catis irreitos, testimonio est Michæas propheta: qui eiusmo-  
dī fidem aut perfidiam potius in plœrisque sui temporis coar-  
git. Testimonio est Ioannes Baptista, qui eandem pestilen-  
tissimam credulitatem, in turbis, tam Phariseorum quam Sa-  
ducorum, ad suum baptisma venientium, velut populariter  
receptam perstrinxit: Testimonio quoque, & alter Ioannes  
ille Euāgelistā, qui refert Iudæos, ita respōdisse Christo, nos  
patrem habemus deum: quos tamen ille contra conuicit, non  
deū, sed patrem habere diabolum. Testimonio denique san-  
cti patres nostri, Hieronymus, Augustinus, & cæteri qui af-  
firmant, ab ipso etiam nascentis ecclesiæ Christianæ exordio  
hanc fuisse multorum fidem, quod sola fide in Christum sal-  
varemur: etiam qualiscumque vita nostra foret. qualia cunq;  
opera. Quid est ergo, quod dicitis, eam, quam prædicatis fidē  
secum non posse mortale peccatum compatī?

Sed præsumptuosa, dicetis, & erronea, eorum quos com-  
memorauimus fides extitit: & vera dicetis. Sed cur nō æquè  
vestra falsa est, aut certe esse potest? Hoc enim quisquam no-  
bi respondeat, quo pacto illi quos commemorauimus om-  
nes, credendo se Dei filios propter vnam fidem in deum, &  
ob eandem, illum se habere patrem indulgētem, & propitiū  
errare potuerunt, atq; adeo crassissimè errarunt, & misere, se  
decepitos nunc inueniunt: vos autem illud ipsum credendo,  
errare non possitis, sed tam certum vobis hoc sit, quam cer-  
to creditis.

*Cavilli re  
motio.*

*Possit etiā  
peccatores  
firmiter  
credere se  
dei filios.*

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

**Apertio si** Adhuc vnum restat aperiendum sigillum doctrinae  
gilli quar- sariorum, quam hic excutimus, & sub quo tecta claudem-  
ti. eius mysteria: nempe, in modo quo imaginantur gra-  
tia. Quo ima- iustificationis, & salutis nostrae gratiam: quo, & merita  
natur gra- strum vniuersum tollunt, & nullum operum nostrorum  
tuit a iusti- in re respectum à deo haberi, nulla à nobis eius respon-  
ficationis, gratia patiuntur fieri: & facta, eo adeò non promouere,  
& salutis de abducant magis & ad diuinæ gratie iniuriam per-  
gratiam. cōtendat. Quo vni illi sue fidei, sine socio atque amulo,  
regnum afferant.

**Demostra** Sed nos supra diuinarum scripturarum irrefragabili-  
tur eiusfa thoritate demonstrauimus, gratuitam quidem adeò, qm  
fitas. sto, conferri nobis iustificationis gratiam, non tamen con-  
ri quibuslibet: nec aliis, quam syncerum illum, operosum

Dei amorem, sollicitum timorem, ac fidele studium volu-  
'Ad amore ti eius obsequendi iam habentibus. Ad quem amorem, in  
nostrūatq; re illo fœcundum, obseruationemque mandatorum  
opera p̄ci rum, quæ ex eodem procedit, præcipuum ipsum hac  
pū d deo, respectum habere, atque eius gratia nobis conferre, & ne  
& maiore retribuere iustificationis, & salutis gratiam, idem ipsi  
q̄ fidei re- fragabilis testis est, Ad quem, inquit, respiciam, nisi ad pa-  
spectū ha- perculum, & contritum spiritu, & trementem ferme  
beri, in do- meos? Et Christus in euangelio affirmat, pios acceptum  
nanda no- gnum patris propter impensa in proximos charitas op-  
bis iustifica ra, quæ velut sibi impensa acceptat: quibus se dictu-  
tionis, & iudicio affirmat. Venite benedicti patris mei, possidet  
salutis gra ratum vobis à constitutione mundi regnum. Elatius em-  
tia.

& dediſis mihi manducare, & quæ sequuntur cetera in  
ſiſſimum est ergo quod docent aduersarij, nostrorum ope-  
rum, à deo, in impartienda nobis iustificationis, & salutis  
tia, respectum nullum haber: imò planè contra, præcipue  
& maiorem quam fidei, eorundem ab ipso respectum habe-  
atque ea ipse velut illis remunerare, ex eisdem est euende-  
ſum.

**Opera no** Quin, vt hoc credamus, quod ipſe inquirentibus ſe per-  
ſtra coram cerum amore, atq; ardens desiderium, remunerator fit, qm  
deo effe gere à nobis fidem ipsam orthodoxā, & catholicā, ſine que  
meritoria, nemo potest ad deum accedere, apertissimis verbis affir-  
matur.

Apostolus, Oporter, inquit, accedētē ad deum credere, qm  
eft, & quod inquirentibus ſe remunerator fit. Aliud elatius em-  
tia.

munera: aliud remunerare: illud, significat simpliciter dona  
 re aliquid: nullius prioris officij, aut beneficij accepti com-  
 pensandi, respectu: quod hi faciunt, qui priores, aliquem dono  
 aut beneficio sibi demerentur, & obligant. Remunerat autem *Duplex*  
 qui acceptum beneficium, aut quod velut sibi impensum tu-  
 merit, tamen si alioqui eius utilitas ad se non pertineat, cōpensat: *nus*.  
 atque eius respectu bene merito aliquid retribuit. Itaque, ad pre-  
 cedens is meritum respicit, quanuus liberale: quale fere est in *Liberale*:  
 officiis, ac beneficiis, non verò ad illud seruile, & conductitiū *Seruile*:  
 quale ex pacto & cōcēto, pro certa mercede est exhibitū. In *Forum dif-*  
 quibus hæc est differētia, quod in illo priori genere, in *retri-*  
 ferentia.  
 buendo, ac remunerando, non commensuramus datum ac-  
 cepto, nec conamur æquale æquali reddere, sed semper stu-  
 demus benemerentem beneficio vincere, & superiores ea in re-  
 partes tenere. In hoc posteriori, cōtra studemus: nēpe & qua-  
 le æquali reddere: & certa mercede, certam operam pacisci-  
 mur. In illo, benemerenti nullum ius, nulla actio competit  
 quicquam mutuo petendi ab eo, de quo est benemeritus: sed  
 vniuersum, liberalitatis vtriusq; est: tametsi homo gratus, ipsa  
 velut gratitudinis lege, acceptum beneficium, maiori semper  
 beneficio compenset: nec se sati fecisse existimat, nisi vicerit  
 & nouo benemerentem beneficio sibi obligauerit. In hoc po-  
 steriori, vt constituitur verum debitum, competitque merci-  
 ius petendi mercedem, & aduersus tergiueratorem, aut cessa-  
 torem datur actio: ita maligne compensatur, & cauetur quā-  
 tum potest fieri, ne plus reddatur, aut soluatur, quam impēsa  
 opera valeat. Postremum hoc meriti genus locum nō haber-  
 inter deum, & homines: cum illum, nobis debitore nulla pos-  
 simus ratione constituere: vt cuius est vniuersum, & quod su-  
 mos, & quod facimus, & quod possimus. Priori vero illige *Quale sit*  
 nē, vtique locus est. Siquidem misericordissimus, & piissimus meritū in-  
 sumus dominus, et si bonorum nostrorum non indigeat, et si ter deū &  
 nihil ex nobis ipse possit accedere, tamen, sui similes nos cu-  
 pit euadere, quia bonus est: & ad hoc ipsum propositis prae-  
 mis nos inuitat. Velut, si liberalis, benignusque herus aliquis *Simile*,  
 seruos suo ad id, inuitet, propositis cuique pro sua gnauitate  
 diligentia, ac labore præmiis aliquot liberalibus, ad quod, æ-  
 que sine vilo præmio obligarentur ex sua conditione, & of-  
 ficio. Et ut magis quadret similitudo proposito. Si quis hoc  
 ipsum faciens, vnum illud in eisdem respiciat, vt homines fru-

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

gi, bonosque faciat: non suæ vllijs utilitatis, sed solum  
ipsorū causa, quia, & ipse bonus est: & suos omnes, si  
que similes reddere satagit.

*Aptatio.* Ita sane optimus, & clementissimus dominus, velut  
pensum beneficium acceptat, cum autem proximis, aut  
bis ipfis benefacimus: cum illum ipsum, qui & nobis sum  
bonū nostrū est, toto corde amamus, desideramus, & em  
rimus. Cuius ipsius inquisitionis, nostrique erga se am  
spectu, vitam nobis æternam, & coronam glorię immo  
retribuit, & velut mercedem proponit, vniuersi: secundu  
suum laborem, propriam. Merces autem est, qua pro  
& labore, velut stipendij loco, redditur. Quæ cum op  
cui, aut labori proponitur, eo vtique fine, ea que inter  
proponitur, ut eius spe & respectu, existentur ad agen  
tia, & laborandum alacrius. Nec vult qui  
cedē respī  
dem proponit eiusmodi, ut non expectetur: sed contri  
cientes in  
pectetur pro opere, ac labore cui reprobatur. Qui  
suis operi  
bus, nihil  
seruitur  
facere

*Ad mer  
cedē respī  
dem proponit eiusmodi, ut non expectetur: sed contri  
cientes in  
pectetur pro opere, ac labore cui reprobatur. Qui  
suis operi  
bus, nihil  
seruitur  
facere*

fatagendum, & laborandum alacrius. Nec vult qui  
quod idem ille dominus nostræ fragilitatis cōscius no  
re docuit: quod fecerunt illi, quos singulari sua gratia  
uentos, atque exaltatos nobis, quos imitaremur, velut  
quosdam constituit. Ita Moyses ille, si Paulo credimus,  
ciebat in remunerationem, cum Christi imperium  
ferret Ægyptiorum thesauris & diuinitiis, Abraham  
mitatem ac timorem, mercedis magnæ reprobatione  
here conatus est ille, in cuius tamen manu sunt corda  
hominū. Noli, inquit, timere Abraham, quia merces tua  
gna nimis. Ita David inclinat̄ cor suum ad faciendas  
actiones dei propter retributionem, idem ipse affirmat.

Nec tamen hūc quicquam deo, aut Christo adiungim  
*Qui bonis illo suo ordine, in iustificationis nostræ, & salutis negotiis  
operibus opera, eius ipsius aſſequēdꝝ gratia facimus, & facienda  
student iuſtificationis, & gratitiae, sine qua planè perieramus, misericordia  
& salutis Aequē vnum Christum propitiatorem, salvatoremque  
aſſequēdꝝ strum, imo propitiationē, redēptionē, iustitiamque, &*

tem nostram: non verò nostra opera, etiam qualiacunque ea *gratia*, & sunt. Ipse tamen opera nostra à nobis exigit, ut iustificationē *que eandē* & salute gratis operetur in nobis; vt passionis, mortis, & pre *gratiā* ciosi sanguinis eius vis illa salutaris dei uertur ad nos. Neque *agnoscere*. enim ideo pro peccatis nostris ipse depedit, ut nos, nostri, sui oblitos, carni seruientes & satanæ, confratres, cohæredesq; haberet. (Neq; enim ad gloriā, sed potius ad eius ignominia pertineret habere fratres, & cohæredes eiufmodi) sed ideo, inquit ille, vñus ipse pro omnibus mortuus est, vt qui viuūt, non amplius sibi ipsis viuant, sed illi, qui pro ipsis mortuus est & resurexit: quibus viuere Christus est. His demum (vt supra demonstrauimus) factus est causa salutis ēternæ: his venit propriaatio, redemptio, & salus: omnibus quidem, quantum esse fuit, sed his tantum, re ipsa, & efficaciter: non quia quicquam ab ipso, vili, sed quia à nobis deest: quia nos ipſi, indigos nos præstamus oblatæ gratiæ.

De merito proinde sanctorum operū, ut pertinacius à nobis dissentiant aduersarij, causam nullam habent, nisi quod nostram sententiam nō intelligunt: imo, in eandem nobiscum sententiam conueniunt: aut qua parte à nobis dissentunt, etiam à se ipsis dissentunt, & secum ipsi pugnant: quod nō ratificant, cuius in his, quæ hactenus excusimus, euidens specimen exhibuimus.

Exercantur in primis meriti vocabulum, quod, qui primus aptauit operibus hominum comparatis ad dei iudiciū, fidei illam puritatem pessimè consuluisse affirmant: nempe, quantū in se offensionis contineat, magno cū orbis detinimento patet. Interim tamē, negare non possunt, imo, aperte confitetur, eodem vñs passim omnes vetustos scriptores ecclesiæ. Neq; hoc negant, sed nobiscum vñā consententur, hoc ipsum euidetur affirmantibus diuinis scripturis, dominum, quæ in nos contulit, aut in nobis operatur bona opera, & nostra appellare, & non tantū ea accepta esse sibi, sed, & amplissima remuneratione dignari: sic tamen, vt agnoscamus gratiæ dei esse, quicquid, quod laudē meretur, in operibus nostris est. Quod cū & nos dicamus, & nihil præterea, quod ad hanc rem attinet, immērito nobiscum pugnant, & rixam querunt, vbi causa rī

Distinguitur quidē in scholis haud improbabiliter, nec disponiter ab orthodoxorum patrum sententia, inter opera que cedētia iumenta præce-

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

stificationis præcedunt, & quæ subsequuntur in nobis iustificationis gratiam, tiam. Quorum illa, nō sunt alicuius, saltem de cōdignitate meritoria, & proinde, illam ipsam iustificationis gratiam, non habere. cationē, utiq; sic esse meritoria. Nō tamen ex ipso, que est Sequentia bis, sed ex diuina gratia ex qua procedunt, estimata habere. dignitate nostrorū operum: ex Christi, cuius aperguntur. Vnde penitentia: ex eiusdem, nostri capitisi, dei hominis meriti, que deat valor bis, ut membris eiusdem communicantur, quibus nostrorum uoluuntur, atq; induuntur opera: influēt ab illo in nostrum operum. te, vitali illo spiritu, & viuificā: vnde iam efficaciam, energetiam & dignitatem suam, non ex nobis, ea ipsa nostra sortitur. A Christo pera: vt à Christo sit, non à nobis, quanuis, per iustificationem & quomo gratiam, communicata nobis, ea dignitas nostrorum operum, quibus promereamur, & hic magis roborari, ac proficere nostræ huius pro cursu militiae: & pro eodem illo, nocte, coronam, & præmia cœlestis gloriae.

Manete, inquit ille, in me, & ego in vobis. Sicut palma potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmiti, manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum: quoniam me, nihil potestis facere. Quod palma fert fructum, naturali, germinatiuaque virtute habet, quæ in vite est, cuius incorporatus, arescit, ac moritur. Attamen, palmae viti incorporatus fert, etiam ex virtute, quæ iam in ipso est: quoniam à virtute vitis dependeat, & ab ea influat, communicante palmiti, Christus vitis est, & nos palmites. Quandiu illum porati manemus, influit ab eodem vitalis illo spiritus, quem iam operamur & nos, fructumque multum sibi & meritoriorum operum proferimus. Qui tametsi finit nihil possumus; tamen cum illo, & in illo, & per illum possumus & nos plurimum. Neque enim vitis tantum, sed & mes viti incorporatus, fructum profert: non ex se ipso, sed virtute, quam à vite accipit. ita tamen, vt & omnem operam nostrorum illam meritoriam dignitatem, etiam post eam iustificationis gratiam, æque & ipsum præmium, quod plus nobis redditur, nihilominus gratiam in Christo lessoremur cum Apostolo.

In qua nostra sententia, cùm nihil sit: quod derogeret.

divinæ misericordie & gratiæ:imò quod non totum tribuat  
diuinæ misericordia:& gratiæ nihil, quod nō Christi,& Apo-  
stolicæ sententiae per omnia consonet,quærūt tamen, quod  
calumnientur aduersarij. Quod non putamus opera nostra o *Aduersa-*  
*mnia, ex se damnabilis, tametsi confiteamur, non ex se, sed ex riorū sen-*  
*divina gratia habere ea valorem suum, quod alicuius precij, tentia, om-*  
*coram deo sint. Cum ipsi contra affirment, nihil in se valere, nia opera*  
*cuius precium augeri, aut euehi possit à diuina gratia: nullum nostra esse*  
*opus nostrum esse posse, quod in se sordidatum, atq; inquinata,*  
*tum non sit: quod non indulgentia, & venia indigeat:nō so- ac sordida*  
*lum remunerationem villam non depositat.* *& damna*

Qua in re, non solum euidenter contradicunt Christo, qui *bilia po-*  
*clare affirmat insertos sibi palmites, bonos fructus, eosque tuis, quam*  
*plutimos proferre, non vero (vt hi volunt) omnes malos, meritoria.*  
& damnabiles: sed etiam (qua mira vis est, & energia noui *Vt non fa-*  
*hous Euangelij) secum pugnant è diametro. Quando iisdē lū Christo  
ipsi affirmant (quod superiori controulesia intellexisti) vni- *sed etiā si-*  
*versum hominem, natura sua, quam à nativitate corruptam bi ipsi con-*  
& prauam traxit, carnem esse: nihil spiritus habere, nisi quod *trahentur*  
per regenerationem accepimus. Eam autem esse carnis natu- *in dicta sc̄e*  
ram, vt non possit legi dei subiici:imò, nihil possit, quam re- *tentia:*  
pugnare deo, atque eius gratiæ: etiam in sanctis, & sub ipsa  
gratia. Nullas proinde partes, libero nostræ voluntatis arbitri-  
o, quod nobis innatum est, relinquunt in bonis operibus:  
sed & vniuersa, totaliter, & efficaciter fieri affirmant, à dei in  
nobis spiritu, & gratia: etiam repugnante naturali nostra, vt  
praua, & carnea, voluntate. Hæc enim mysteria includit illo-  
rum de peccato originis, suprà à nobis explicata, & excusa  
sententia. Quod si est, vnde ergo habet sanctorum bona ope-  
ræ, quod etiam peccata sunt? Ex nobis hoc ipsum habere non  
possunt, si ex nobis non sunt: si nec cooperatur quidem ad  
illâ liberum nostræ voluntatis arbitrium: imò, vt dicunt, illis  
resistit, ac repugnat potius. Multò minus à spiritu sancto, & di-  
uinæ gratia (quam totalem corundem causam imaginantur)  
hoc ipsum etiam habere possunt. Vnde igitur? Vides lector *Nihil of-*  
Christianæ, quam sit cæca impietas. *fendicula**

Non est ergo, quod illi falsò affirmant, fastuosum meriti *in se conti-*  
vocabulum, vt nostris accommodatur operibus:imò contra *nere, meri-*  
plenum Christianæ modestiæ, intellectum, quomodo à nobis *ti vocabu-*  
explicatum est; nec obscurat, sed magis illustrat diuinā erga *lum:*

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

nos benignitatem, & gratiam: nec vana superbia, sed honesta, sanctaque erga diuinam bonitatem fiducia, & secundum imbut homines. Nihil in se offendiculi continet, immo ad cationis, ac pietatis plenum est: quod, cum tot seculorum hos absque offendiculo fuerit in ecclesia, constat per hominem inuenitum, quicquid eius inde exortum est. Nihil in se offendiculi habebat (homousion) vocabulum, immo veritatem, talius unitatis diuinarum personarum apte exprimebat, plurimum offendiculi per hoc ipsum in orbem introducunt Arriani heretici.

*Peroratio.* Et his quidem catholicae, & nostra doctrinæ veritas, de operibus & iustificatione hominis, aduersariorum verborum etrinæ eidens falsitas, & pugnantia, mihi satis demonstrantur.

*De ratione.* Restat adhuc argumentis, & rationibus respondere, quibus etiam illam suam fidem, & doctrinam assertur. Quia in re, nos argumentis sua difficultate, ac perplexitate destineri me sentio: nonnunquam aduersario dem ex ipso argumentorum, & rationum potere, atque suam illam plicatum est: sed quodam verborum rotatu, atque impetu fidem astralut in gyrum multa raptare, & circumferente, effusæ, proinde adsque ordine, absque scopo erratis orationis, constanter rationia: adeò, ut nullam in vniuersa illa tam prolixa apologetica demonstrationem, aut rationem suis membris constantem, propositam, explicatam, & prosequitam, sed absq; illa potest cohærentia, abrupta, diuulsa, distracta, bis decies repetitum videre sit. Quod clarissime intelligeres, si apologetica vniuersam à capite ad calcem hic excutere libereret. Vix enim illum in ea verbum est, quod non noui aliquid monstraret, & singulari reprehensione dignum non sit. Sed quoniam ut hoc foret infinitum, nec operæ precium, ita, intacuisse rationes à nobis præteritas, ipsi in erroris sui confirmatione raperent: coactus sum in tanta confusionis caligine, ordinum argu- aliquid, & lucis quererere, aut inferre potius. Quod faciat, rementa re- in vniuersum argumentorum genera perspicere mihi videtur: in se quibus utuntur in hac controuersia: alterum, quod dicitur pos duos. imaginatione, qualiter de fide concipiunt alterum, ex scripturam plerisque authoritatibus, quæ videntur fidei tribus iustificationis gratiam, quam negant operibus.

*Summa, et* Primum est eiusmodi. Imaginantur fidem, promissionem

illam salutis in Christo propriè, & correlatiuè respicere. Iusti uis omni*li*  
ficationem autem, nobis dari aut offerri per promissionē gra*primi gen*e  
ruita*m*. Eandem, sola acceptatione, aut firmiter assentiendo ris. Quæ  
illi promissioni (quòd per fidem illam suam specialem fieri in de notione  
telligent) nostram fieri. Sola proinde fide sua illa nos iustifi- qualem  
cari hinc consecutum volunt. Hæc summa est rationum om- imaginan-  
nium, quas deducunt ex notione suæ fidei amò, hæc vnicaratur, fidei  
tio, quamvis transformata ab illis, in multas formas, ac spe- iisdem de-  
cies, quo copiæ suæ diuitias, ostentent.